Vale

Ricc. 2621, cc. 212v-213r.

Ugolinus Verinus

Certamente m'è stata molesta la morte di Phylippo per quegli respecti che mi scrivi, né mi duol solo el mio danno singulare, perché era a me nelle tribulatione unico refugio, né expectava, come molti richi ingrati faciono, d'essere più volte del bisogno addomandati et pregati, ma diligentemente investigava le mie necessità, et sponte non solo mi prestava el mio bisogno, ma liberalmente et largamente m'el donava. Hor vedi se ho giusta cagione di dolermi, ché ho inteso prima la morte che la sua malattia, ma molto mi duole la publica iactura degl'artefici che hanno ricevuto del suo intento et che el suo ammirando edificio et mole regale rimanghi imperfecta et, benché come prudente habbi per testamento che si fornisca instituito, non penso che con celerità né con quella diligentia che lui haveva mai si fornisca. Et benché non m'explici le cagione, tacitamente pure accennandomele, me le pare cognoscere.

Adio

Ricc. 915, cc. 189v-190r.

Ugolinus Verinus

Mirari minime debes, si in editione nostri poematis fuero paulo cunctantior, neve hoc inertiae tribuas, neque quod sim gloriae contemptor, quae mehercule sola egregios et summo ingenio peditos exercuit. Neque umquam mihi persuasi aliquis summa laude dignum venalem quemquam scripsisse. Nec te fugit, quam si celeritas editionis temeraria. Tametsi plura lustra detriverim, neque meo confisus iudicio doctissimi cuiusque censuram, antequam publicarem, rectissime subire decrevi. Video tamen nonnulla restare mihi polienda, quae maturassem, si Gallorum princeps, cui opus nostrum dedicavi, a bellorum tempestate cessaret. Nec me interim inertiae deditura a consueto scribendi genere vacare arbitreris: opuscula complura, siquando per occupationes publicas licet, effudi, quae nisi fallor, cum elegantia tum gravitate sententiarum, et quae ab ipso relligionis fonte sunt derivata, spero christianis omnibus fore placitura.

Vale

11 siquando] siquin *Thurn*

Ricc. 2621, cc. 213r-v.

Ugolinus Verinus

Non ti meravigliare della mia lunga cunctatione, se io non do fuori el libro mio, né questo attribuire o alla ignavia o perché io sia senza cupidità di gloria, la quale non solo a .mme, ma a ciascuno egregio scriptore è stata principal cagione di tollerare infinite fatiche, né mai mi persuaderò che alcuno venale compositore mai facessi cosa egregia. Et sai quanto sia temeraria la celerità della editione, benché io habbi consumato molti lustri, né, contento del mio giudizio, ciascuno docto di Italia alla lima mia habbi pregato. Pure ancora qualcosa vego degna d'emendatione, pure io l'ò perfecta et, se el re di Francia fussi in maggiore tranquillità, già a .llui l'àrei donata. Ma non credere che io mi dia a inerte desidia, ma ho facto alquanti opusculi in questo mezo, quando per le occupatione publice et private m'è lecito ne' mia studii l'animo relaxare, e' quali spero non solo che la elegantia, ma quella gravità delle ecclesiastice sententie non dovere essere inutile et ingrata al ceto christiano.

Adio

12 private] privavate *ms.*

Ricc. 915, c. 190r.

Ugolinus Verinus

Obitus sororis tuae, posteaquam mihi fuit denuntiatus, non mediocri sum dolore confectus, quippe cum patri unica foret egregia indole iam prope mobilis in ipso ferme nuptiarum apparatu, exequias celebraret. Haec ubi mecum diutius evolui, id est quod tantum comunem hominum sortem defleamus. Oportet igitur, mi Bartholomee, divinis preceptis nos esse conformes. Cogitanti mihi quot brevi cives egregii decessere, nihil procul dubio visum est in terris reperiri diuturnum, sed omnia fluxa et caduca, innumeris fortunae casibus obnoxia; salus tantum animae aeterna habetur, quae in Dei caritate sola consistit: quae nos ab omni labe vitiorum emundat! Ingenii quoque gloria hominem reddit immortalem. Proinde te iterum atque iterum hortor et obsecro, ut, qua es prudentia, luctum ponas. Hoc itidem parenti persuadeas, huius morbi divinae laegis observatio potissima est medicina, humanitatis quoque studia multa tibi conferent utilitatem: hec plerumque in adversis solatium, in prosperis an vera solent gaudia exhibere. Vale

Ricc. 2621, cc. 213v-214r.

Ugolinus Verinus

La morte della tua sorella, la quale in questo puncto m'è denunciata, m'è stata meritamente molestissima, perché, essendo a ·tte unica et già nubile, speravi in brieve fare bello parentado. Dogomi per cagione di tuo padre, el quale lei *unice* amava, che nel tempo delle noze tanto desiderate habbi a ·ffare l'exequie della morte. Pure, o Bartolomeo, è bisogno conformarsi colla volontà del nostro Creatore. Quando io penso tutti poco tempo sì egregii cittadini sì ricchi essere morti nella nostra città, m'ammonisce la ragione niente in terra essere stabile, ma tutte le cose fluxe et caduche, excepto che due, cioè la salute dell'anima, la qual consiste in amare Idio mancando da tutti e' vitii, et la fama dello ingegno, che fa l'uomo qui per laude aeterno. Et però ti priego et conforto non solo te temperi dal dolore, ma anche persuadi a tuo padre ciò fare, la medicina del quale è l'observatione de' precepti di Dio, et l'assidua lectione delle sacre scripture, et sequita gli studi nostri, e' quali saranno a ·tte nelle adversità vero conforto, et nelle prosperità integro gaudio. Adio

5 che] et *ms.*

Ricc. 915, c. 190v.

Ugolinus Verinus

Receperam me brevi Florentiam redditurum, verum nonnullae, quod minime cogitaram, causae exortae sunt, quibus necesse est diutius Rome remorari. Neque hoc ambitioni vel avaritiae nostrae tribuendum arbitreris: patriae me magnum angit desiderium (amici, et tu, in primis, hinc me extrudes), non, mehercule, tergiversantem, sed negociis molestiis impeditum, quae magnopere nostra indigent presentia. Detritum est proverbium, quae nos facere valeamus, magni preserti<m> si ponderis existant, ne temere aliis facienda demandemus. Siquando cogitavi eorum esse vitam miserrimam, qui in divitiis posuere foelicitatem, quae et magno corporis et animi labore, nec minori utriusque periculo, queruntur, nec parte quemquam satiare potuerunt, immo crescente siti, ut idrops, ubi multum aquae epotarit, bibendi maior imminet inexhausta aviditas: hoc potissimum in mea sum expertus peregrinatione. Quamobrem mediocritate nostri census contentus decrevi nihil ultra mihi comparare, quamquam tu minime credis, verum paulo post me vera scripsisse deprehendes.

Vale

Ricc. 2621, c. 214r.

Ugolinus Verinus

Io t'avevo promesso in brieve tornare a Firenze, ma e' m'è sopravvenuto giusta cagione di soprastare alcuni mesi qui a Roma, né questo imputare che ambitione o avaritia me lo facci fare, né che io non desideri la patria et gl'amici mia, et te *maxime* vedere. Ma sono le faccende nostre sì intricate, che richiegono la mia presentia, et è proverbio trito che ad altri non commettiamo e' facti nostri, *maxime* quegli d'importanza, quando noi gli possiamo mettere ad executione. In questa mia peregrinatione ho giudicato essere una grande miseria, cioè vita erumnosa, di quegli e' quali hanno posto loro foelicità nelle richeze, le quale con somma fatica d'animo et di corpo, et non senza minor pericolo s'acquistono, né mai sationo, ma, come ritropico, et più cresce la sete, quanto più cresce la roba. Et ho deliberato di stare contento alla mediocrità del mio patrimonio et, benché tu nol creda, spero in brieve vedrai me havere decto el vero.

Adio

Ricc. 915, cc. 190v-191r.

Ugolinus Verinus

Proh vanam fluxamque mortalium omnium conditionem, proh fortunae temeritatem, quae brevi momento tollis humilia et alta deprimis! Paulo ante pluribus ad te verbis scripseram Hermolai Barbari foelicitatem, quo nihil beatius, si quem hic beatum poteris reperire, iure ab omnibus esse videbatur, in quo nimirum omnes animi corporis et fortunae dotes erant cumulatae. Eximius Venetorum orator Patriarchae, cum nullus esset initiatus sacris, Aquileae a Sum<m>o Pontifice designatus, brevi maiori dignus ordine cardinalatus putabatur, verum fortunae temeritas patriaeque severitas vel, ut rectius loquar, invidiosa inhumanitas utroque dignitatis officio privavit. Immo interdicta sunt illi omnia publica civitatis officia, et parum abfuit, quin amplum et opulentum patrimonium fisco decerneretur. Quamobrem egerrimae tuli, pariterque doctissimum quemque arbitror molestae esse laturum, quod is qui nuper delitiae patriae fuerat, immo totius linguae latinae decus immortale, qui nullo vitio foedatus, quin egregiis ac omnibus virtutibus insignis patria extorris tantum subierit infortunium. Sed non solum gravitatis christianae, sed ipsorum phylosophorum sententia celeberrima est, quod cum caetera possint eripi: virtus tamen vivo ac morienti nulli potest auferri. Proinde gloria Hermolai aeterna per doctissima ora virorum latius per orbem terrarum propagata, cum laude celebrabitur, nec cuiusquam livor, nec ingrata patria illi poterit, nec gloriosum nomen diminuere.

Vale

Ricc. 2621, cc. 214r-v.

Ugolinus Verinus

O instabile fortuna de' mortali, la quale in sì breve momento d'umile in alto et d'alto in basso tenere gl'uomini nuovi! Tu sai che io t'avevo scripto la foelicità d'Ermolao Barbaro, del quale niente più beato, se beato in questo mondo essere può, credo trovare si potessi, et tutte le dote in lui cumulate erono. Horatore vinitiano, et patriarca d'Aquileia facto, s'aspectava in breve cardinale, ma la severità, o più tosto inhumanità, della patria sua non solo dell'uno et dell'altro officio ha privato, ma d'ogni degnità nella sua città. Dogomi, et ciascuno docto et buono credo si doga, che colui che era delitie non solo della patria, ma di tutta la lingua latina, in cui tutte le virtù cumulate si truovono, senza nota d'alcuno vitio di sì alto grado sia cascato. Ma è sententia non solo de' christiani, ma de' gravi phylosophi che la virtù non può essere ad alcuno non solo in vita, ma doppo la morte mai tolta. Et però la sua gloria, insino al dì del giudicio, in terra clara durerà: faccia la ingrata patria o la invidia quello che la voglia, mai potrà el suo glorioso nome denigrare.

Adio

13 in] inn *ms.*

Ricc. 915, cc. 191r-192v.

Ugolinus Verinus

Tametsi aetate iam ingravescente (cum ocio litterario, ut tu probe nosti, raro solitus sum peregrinari), tamen proxima Pentecostes celebritate, cum serenitate temporis allectus, decrevi Casentini saltus oculis perlustrare, loca in primis quae monacis quondam et tribus potissimum relligionis christianae illustratoribus celebrata, quae mihi et montium asperitate et proceris nemorum arboribus visa sunt non hominum, sed semideum domicilia, qui, ab omni prorsus cura mortalium, angelicam in terris vitam degant, inter fagos, castaneas, habietes, solo Deo contenti, himnos quotidie personant. Iam anni sunt septuaginta supra quatringentos, quod vasta Camaldulensis heremus a ravenate Romualdo caepit incoli, auctore nostrorum anachoritarum. Ommicto eius vitam, quae in tanta penitentia ad vigesimum et centesimum annum inenarrabili abstinentia perducta est. Gelidissimi ubique scaturiunt fontes, cellulasque cuiusque iugiter atque per canales aquae derivatae irrigant, neque tibi facile dixerim quemadmodum undique volucrum variis concentibus silva resonet. Illic duos prae caeteris vidi et allocutus sum heremitas sapientiores, alterum natione Gallum, cum quo plures horas de caelestibus rebus iocunde colloquens transegi; alterum vero relligionis prefectum aspexi Petrum Delphinum, ex veneta nobilitate oriundum, cuius facies veneranda caelestis angelus videbatur, in quo gravitas morum relucebat, tanta vero facundia, ut pari lance cum Hermolao suo compatriota possit certari, nec hactenus cum quoquam iucundius mihi tempus est peractum. Hinc me contuli ad Verniae arduum ac venerandum apicem, seraphici Francisci sacrum domicilium: illic diutinam moram contraxi, donec singula loca misteriorum tanti patriarche lustrarent, quae solo aspectu mirabilis nobis devotionis incussere horrorem. Supra altissimum montem, qui totus est saxeus et, preter unum locum, inaccessibilis, fagorum miranda proceritas abietesque nonnullae visuntur, quae Francisci divini aetatem testantur: iam sexaginta supra ducentos annos adhuc virentes perdurant. Verum non sinit me cuncta epistolaris brevitatis explicare: plenius coram ex me omnia intelliges, quamquam, quemadmodum te non latet, visu magis quam auditu movemur. Castella sunt frequentia arcesque in cacumine montium munitissimae visuntur, quas, sicuti accepi, dum Germani et exteri Italiae imperarent, edificaverunt, in Ethruria potissimum, et in saltibus Casentini vicarii, utpote tutiorem sedem collocarunt: nunc vero semirutae sine habitatore visuntur, posteaquam Florentini rerum potiti in pace cuncta possident. Vina preterea illic sapidissima et acida, quorum odor, sapor et color ita excellens est, ut iure